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ЕВРОПЕЙСКА ХРАНИТЕЛНА ПРОГРАМА 
 

БЧК започва раздаването на храни по 
Оперативната програма на ЕС 
 

В изпълнение на Оперативната 
програма за храни и/или основно 
материално подпомагане, съфинансирана 
от Фонда за европейско подпомагане на 
най-нуждаещи се лица, Българският Червен 
кръст започва поетапното предоставяне на 
близо 6 500 тона храни на обща стойност 
15 700 000 лв. Реално от хранителните 
пакети ще се възползват 473 000 български 
граждани. Едночленните и двучленните 
семейства ще получат по един хранителен 
пакет, а тричленните и по-големите 
семейства - по два хранителни пакета. 
Раздаването ще се извършва от служители 
и доброволци на БЧК в 309 раздавателни 
пункта в цялата страна и ще продължи до 
30 ноември 2020 г. Всеки правоимащ 
гражданин ще получава полагащите му се 
продукти срещу документ за самоличност и 
подпис. 

 
Списъците на подлежащите за 

подпомагане лица се изготвят и 
предоставят на БЧК от Агенцията за 
социално подпомагане, която е и 

Управляващ орган на Оперативната 
програма.  

На 5 октомври 2020 г. се отварят 
раздавателни пунктове в областите 
Благоевград, Враца, Габрово, Кърджали, 
Кюстендил, Ловеч, Перник, Пловдив, 
Силистра, Смолян, Разград, Русе, 
Търговище, Хасково, Шумен и Софийска 
област. Останалите области ще стартират 
раздаването в средата на месец октомври 
2020 г., след получаване на всички 
подлежащи на раздаване продукти. 
Подробният график за поетапното 
раздаване на хранителните пакети по 
Програмата е публикуван на интернет 
страниците на БЧК /www.redcross.bg/ и на 
АСП /www.asp.government.bg/ и е наличен 
също в регионалните офиси на БЧК.  
Общото тегло на един хранителен пакет е 
22,710 кг и съдържа следните 16 вида 
хранителни продукти: брашно, ориз, 
спагети, захар, леща, олио, консерви - 
лютеница, зелен фасул, домати, грах зелен, 
гювеч, говеждо месо, говежди кюфтета, 
пиле фрикасе, риба и конфитюр. 

Пакетите с храни са предназначени 
за лица и семейства, подпомагани от 
дирекциите „Социално подпомагане“ на 
различни основания – с целеви помощи за 
отопление; с помощи за отглеждане на деца 
до навършване на една година; с 
еднократна помощ за ученици, записани в 
първи клас; с еднократни или месечни 
помощи, предназначени за превенция и 
реинтеграция на деца в риск. В основната 
целева група са включени още лица и 
семейства, подпомогнати с еднократна 
помощ, които са инцидентно пострадали от 
бедствия и аварии при форсмажорни 
обстоятелства и/или COVID-19; лица с 
трайни увреждания, с определено право на 
чужда помощ, които имат лични доходи до 

http://www.asp.government.bg/
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линията на бедност и получават месечна 
финансова подкрепа по реда на Закона за 
хората с увреждания; лица и семейства, 
подпомагани с месечни помощи за 
отглеждане на дете с трайно увреждане. 
 Подробна информация, гражданите 
могат да получат от отговорните служители 
в териториалните структури на Агенцията за 
социално подпомагане и в регионалните 
офиси на БЧК. 

 
Кърджали 

На 5 октомври по традиция зам.-
областният управител Леман Али даде 
символичен старт на раздаването на 
индивидуалните хранителни пакети в 
Кърджалийска област в изпълнение на 
Оперативна програма за храни и/или 
основно материално подпомагане – план 
2019 година, финансирана от Фонда за 
европейско подпомагане на най-
нуждаещите се лица. 

 

В списъците с правоимащи лица от 
основната група, предоставени от АСП, са 
включени 7 895 бенефициенти от областта, 
от които 7164 души /едночленни и 
двучленни семейства / ще получат по един 
хранителен пакет, а 731 души / семейства с 
трима и повече членове / – по два 
хранителни пакети.  

В областта са разкрити 8 временни 
пунктове на БЧК, като в три от тях 
раздаването започна на 5 октомври – 
Кърджали, Джебел и Крумовград. На            
7 октомври започва работа Временният 
пункт в Момчилград, а на 8 октомври в 
Ардино. Останалите три пункта – в 
Черноочене, Кирково и Чорбаджийско ще 
стартират поетапно до 15 октомври. 
Крайният срок за получаването на 

индивидуалните хранителни пакети е        
30 ноември 2020 година. 

Пред всеки пункт са изнесени 
видовете и количествата продукти и 
периода, в който те ще се получават. 

За доброволците и служителите, 
ангажирани с предоставянето на 
хранителните пакети са осигурени 
шлемове, маски, ръкавици и 
дезинфектиращи препарати за почистване 
на помещенията на временните пунктове. 
От БЧК напомнят на правоимащите лица да 
спазват всички противоепидемиологични 
мерки, свързани със задължителната 
дистанция и носенето на лични предпазни 
средства. 

При реализация на предоставянето 
на индивидуалните хранителни пакети, 
лектори и доброволци на БЧК ще 
извършват индивидуални консултации по 5 
вида съпътстващи хранителната програма 
мерки. 

 
Пловдив 

 В област Пловдив стартира 
раздаването на храни по Оперативната 
програма за храни и/или основно материално 
подпомагане, съфинансирана от Фонда за 
европейско подпомагане на най-нуждаещи се 
лица на 5 октомври 2020 г. 

 

В разкритите 23 временни пункта 
служители и доброволци на БЧК ще 
предоставят хранителни продукти на 
правоимащите, включени в списъците на 
АСП, които за област Пловдив са 23 065 
души. При строго спазване на всички 
противоепидемиологични мерки всеки 
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бенефициент ще получава хранителен 
пакет срещу подпис и документ за 
самоличност. 

 
Видин, 2 – 3 октомври 2020 г. 

Във връзка с изпълнението на 
Оперативна програма за храни и/или 
основно материално подпомагане по Фонда 
за европейско подпомагане на най-
нуждаещите се лица (ФЕПНЛ) план 2019 г., 
Обл.С на БЧК-Видин проведе двудневен 
семинар за доброволците, ангажирани с 
дейностите по хранителната програма. 

 

Координаторът по програмата 
презентира дейности, свързани с 
раздаването на хранителни пакети и 
съответните съпътстващи мерки. 

В семинара участваха отговорници на 
пунктове, доброволци и щатни служители, 
пряко ангажирани с изпълнението на 
програмата. 

 
МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА ВЪЗРАСТНИТЕ 
ХОРА 
 

На 1 октомври отбелязваме 
Международния ден на възрастните хора. 
Датата официално е определена на            
14 декември 1990 г. с решение на Общото 
събрание на ООН. Денят има за цел да се 
повиши осведомеността относно 
проблемите на възрастните хора, да се 
отдаде почит и уважение и да се оцени 
приноса на хората от третата възраст 
към обществото. Темата на 
Международния ден на ООН за 
възрастните хора за 2020 г. е 

„Пандемиите: оказват ли влияние на 
начина, по който остаряваме?“  

 
Предизвикателствата на времето, в 

което живеем, поставят всички ни пред 
сложна ситуация, а децата и възрастните 
хора винаги са били най-уязвими на 
промените, които настъпват в света. 
Пандемията от COVID-19 е актуалното 
доказателство за това. Въпреки това ние 
вярваме, че само заедно, с подкрепа и 
грижа, бихме могли да се справим.  

Предвид тревожната демографска 
тенденция в България: масово застаряване 
на населението, намаляване на 
раждаемостта, обезлюдяването на 
населените места е важно да се обърне по-
голямо внимание на конкретните нужди и 
предизвикателства, пред които са 
изправени възрастните хора. Голяма част 
от тях живеят в самота, бедност и болести. 
Всеки един от тях се нуждае от домашен 
уют и медицинска грижа. Затова ние високо 
ценим усилията на работещите в сферата 
на здравеопазването и социалните услуги и 
техния съществен принос за доброто 
здраве на възрастните хора. От 
изключителна важност за поддържането и 
подобряването на здравето на хората от 
третата възраст е сестринството, тъй като 
работата на медицинските сестри е пряко 
свързана с поддържането и на менталното 
здраве на болните. 

 

Световната здравна организация 
определи 2020-2030 г. като „Десетилетието 
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на здравословното стареене”. 
Инициативата е възможност да се обединят 
правителства, международни организации, 
професионалисти, академични среди, 
медии и частният сектор, които в период от 
десет години да предприемат съвместни 
действия за подобряване на живота на 
възрастните хора, техните семейства и 
общностите, в които живеят. Светът се 
обедини около Програмата за устойчиво 
развитие до 2030 г. и всички 
заинтересовани страни поеха ангажимента, 
че никой няма да бъде изоставен и че всяко 
човешко същество може да реализира своя 
потенциал достойно и в здравословна 
среда. 

В света вече има повече от                 
1 милиард души на възраст над 60 години, 
като повечето живеят в страни с ниски и 
средни доходи. Мнозина нямат достъп дори 
до основните ресурси, необходими за 
достоен живот. Много други се сблъскват с 
редица бариери, които пречат на 
пълноценното им участие и място в 
обществото. 
 Програма „Домашни грижи“ на БЧК е 
един от стожерите за подпомагане 
въвеждането в България на модел за 
комплексно предоставяне на здравни грижи 
и социални услуги по домовете, като форма 
на дългосрочна грижа за възрастни хора с 
хронични заболявания и трайни 
увреждания. Осъщественият в периода 
2012-2017 г. проект „Домашни грижи за 
независим и достоен живот”, подкрепен от 
Българо-швейцарската програма за 
сътрудничество и в партньорство с 
Министерство на здравеопазването, 
Министерство на труда и социалната 
политика и Швейцарски Червен кръст, 
доведе до утвърждаване на този модел и 
първа законодателна уредба. Към 
настоящия момент БЧК изпълнява проекта 
„Иновативни модели за грижи в общността 
за хора с хронични заболявания и трайни 
увреждания“, отново съвместно с МЗ и 
МТСП и с подкрепата на Финансовия 
механизъм на ЕИП 2014-2021 г., 
благодарение на който разширява мрежата 
от Центрове „Домашни грижи“ в 
Северозападния регион на България и 
надгражда техните дейности с иновативна 

услуга – телеасистенция и телекеър. По 
този начин организацията ни успява да 
достигне до най-уязвимите и самотни 
възрастни хора, включително в малки и 
отдалечени населени места с ограничен 
достъп до медицински грижи и социални 
услуги. 

Българският Червен кръст подкрепя 
възрастните хора и чрез своите проекти и 
програми се стреми да допринася за техния 
по-добър и достоен живот. 

Благодарим на нашите възрастни 
доброволци с червенокръстки сърца, които 
високо ценим! 
 

Кърджали 
Обл.С на БЧК в Кърджали е 

единственият в рамките на националната 
организация на БЧК, който управлява 
устойчиво и успешно две социално значими 
за общността институции в подкрепа на 
хората от третата възраст – Дома за стари 
хора и „Хоспис Червен кръст“. 

 

Въпреки предизвикателствата ние 
вярваме, че само заедно, с подкрепа и 
грижа, бихме могли да се справим. Това 
споделят и доброволци от клуба на БМЧК 
„Славни и забавни“ към СУ „Отец Паисий“ - 
Кърджали, които уважиха потребителите на 
Дома за стари хора, зарадваха ги с 
внимание и се погрижиха за доброто им 
настроение. 

Младите червенокръстци бяха 
подготвили вълнуващи стихове и специална 
рамка за снимки по повод празника. Всеки 
потребител получи своята фотография като 
спомен от емоционалната среща. 
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Възрастните хора получиха и 
индивидуални подаръци от традиционните 
си приятели, служителите на ТП на НОИ - 
Кърджали, които дариха лични финансови 
средства, и предвид епидемичната 
обстановка не присъстваха физически. 

Към празника се присъединиха д-р 
Стоян Петков – лектор по ПДП и служители 
от Секретариата на Обл.С на БЧК-
Кърджали. 

Внимание получиха и пациентите на 
„Хоспис Червен кръст“ ЕООД. Пожеланията 
към възрастните бяха за здраве, 
дълголетие, обич и внимание от любимите 
хора, уважение и разбирателство, а 
младите хора благодариха за добротата и 
споделената мъдрост. 

*** 
Доброволци от клуба на БМЧК “От 

сърце” към СУ „Васил Левски“ отбелязаха 
Денят на възрастните хора. Те посетиха 
клуба на пенсионера в Ардино - любимо 
място на хората от третата възраст и една 
от десетките социални услуги на Община 
Ардино, чрез която хората от „златната 
възраст“ осъществяват социални контакти. 

 
С много радост и усмивки 

възрастните хора посрещнаха младите 
червенокръстци, пожелали да ги уважат за 
труда, всеотдайността и характера им, като 
хора спомогнали за тяхното развитие и 
възпитали поколения.  

Доброволците отправиха най-искрени 
благопожелания по повод празника и 
подариха на членовете на клуба специална 
рисунка, изготвена лично то тях. 

 

Русе 
По повод Международния ден на 

възрастните хора Общинският съвет на 
БЧК–Русе участва в тържествената 
програма на Асоциацията на пенсионерите 
и мъдростта. Събитието бе уважено от 
кмета на Община Русе Пенчо Милков, 
председателя на Общинската организация 
на БЧК-Русе Алисе Муртезова и директора 
на Секретариата на Обл.С на БЧК 
Антоанета Ябанозова. 

 
Доброволците на БМЧК раздадоха на 

участниците цветя, здравословни сандвичи 
и минерална вода. В мероприятието се 
включиха над 50 възрастни хора. 

БЧК-Русе изказва благодарност към 
всички доброволци от „златната възраст“, 
посветили себе си на червенокръстката 
кауза. 

*** 
На 29 и 30 септември 2020 г. бяха 

проведени два фестивала „Млади в 
старостта“ в гр. Две могили и с. Ценово, 
като част от проекта на БЧК–Русе, 
подкрепен от Турски Червен полумесец. 
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Мероприятията бяха организирани от 
Обл.С на БЧК с партньорството на Община 
Две могили, Община Ценово и 
пенсионерските клубове на техните 
територии. Активно беше участието и на 
Общинския съвет на БЧК-Две могили и 
Общинския съвет на БЧК в Община Ценово. 

 
Фестивалите бяха открити от 

Божидар Борисов – кмет на Община Две 
могили, и д-р Петър Петров – кмет на 
Община Ценово. Специално приветствие 
беше направено и от Йозге Ирмак – 
ръководител на делегацията на Турски 
Червен полумесец в България. 

 
В навечерието на Международния 

ден на възрастните хора и Световния ден 
на сърцето, възрастните доброволци на 
БЧК и хората от пенсионерските клубове 
показаха своите дейности и добри практики 
за активен начин на живот. 

Чрез провеждането на тези 
фестивали доброволците на БЧК-Русе от 
„златната“ възраст заявиха своите идеи и 
популяризираха дейността на създадения 
Ресурсен център за подкрепа на 
възрастните хора. На мероприятието бяха 
разкрити четири пункта: „Книгата - добрият 
приятел в младостта и старостта“, "Животът 
започва със здравословното хранене", 
„Сътвори добрина“ и „От златните ръце на 
баба“.  

Събитията бяха посетени от около 
150 души – официални гости, доброволци 
на БЧК и граждани на общините Две могили 
и Ценово. 

 

Ямбол 
БЧК-Ямбол и възрастните хора от 

целевата група по проект „Повишаване 
информираността на обществото по 
проблемите на възрастните хора и защита 
на техните права” участваха в инициатива, 
организирана от Областния и от Общинския 
съвет на Сдружение „Съюз на 
пенсионерите-2004“ - Ямбол, с подкрепата 
на Община Ямбол.  

 
Доброволците от БЧК-Ямбол 

участваха в осигуряване на нормалното 
провеждане на Осемнадесетото издание на 
Регионален преглед на българската песен 
„Пеем, затова не стареем”-2020. 
Регионалният преглед се проведе в Лятното 
кино на Ямбол при спазване на всички 
въведени противоепидемични мерки за 
страната. Червенокръстците измерваха 
кръвното налягане на хора, почувствали 
неразположение на обособения пункт на 
БЧК, оборудван с всички необходими 
материали за оказване на Първа 
долекарска помощ. Целта на участието на 
възрастните хора в инициативата бе 
намаляване на риска от инциденти, 
вследствие на струпване на много хора на 
едно място. 

 
Добрич 

Доброволците на БМЧК-Добрич 
отбелязаха Международния ден на 
възрастните хора с разходка по 
пешеходната зона на бул. „25 септември“. 
Младежите разговаряха с хората от третата 
възраст, насърчаваха активността им в 
ежедневието и потърсиха съвети от тях. 
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Червенокръстците посетиха и 
читалищният секретар на НЧ „Йордан 
Йовков – 1870 година“, който е и 
дългогодишен член и доброволец в 
областната организация на БЧК. Пожелаха 
му крепко здраве и дълголетие.  

 
БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

В подкрепа на нуждаещи се деца в 
училище 
 

Българският Червен кръст и Pura Vida 
Bulgaria стартират съвместна инициатива, 
свързана със здравословното хранене. 
Компанията показва пътя към 
удоволствието от хубавата и пълноценна 
храна, като за целта предлага 
висококачествени и първокласни 
хранителни продукти, които водят до един 
по-здравословен начин на живот. 

 
 

От 28 септември до 31 октомври 2020 г. 
Pura Vida Bulgaria ще дарява 1 лв. от всяка 
поръчка, направена през онлайн магазина на 
фирмата, в полза на Програма „Топъл обяд“ 
на БЧК, която до момента е предоставила 
1 305 665 безплатни обяда в училище за над 
17 500 нуждаещи се деца. 

 
Благородна инициатива 

 

Разград 
Доброволците от клуба на БМЧК 

"Добротворци" в Профилирана гимназия 

"Васил Левски", град Исперих, призоваваха 
учениците и учителите да се включат в 
дарителска кампания под надслов "Купи 
книга, дари живот". Подкрепата е за 
животоспасяваща кауза на 25-годишния 
Исмаил Реджеб Исмаил от исперихското 
село Голям Поровец, нуждаещ се от 
трансплантация на бъбрек.  

 
На призива им се отзоваха ученици, 

учители, граждани - с вяра и с надежда, че 
могат да помогнат. 

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 

Световен ден на сърцето 
 

Ямбол 
Областната организация на БЧК в 

партньорство със СБАЛ по Kардиология – 
Ямбол, и Община Ямбол, организираха 
съвместна кампания по повод Световния 
ден на сърцето под мотото „Обичай 
сърцето!“. На откриването присъстваха 
зам.-кметът на Общината Михаил 
Керемидчиев, директорът на СБАЛК д-р 
Бистра Пешева, и инж. Митко Филипов - 
директор на Секретариата на Обл.С на БЧК. 

Кампанията стартира пред 
Регионална библиотека „Г. С. Раковски“, 
където лекари от СБАЛ по Kардиология 
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измерваха артериалното налягане и теглото 
на желаещите. Инициативата предизвика 
голям интерес сред гражданите, които 
изчакваха реда си пред шатрата, за да се 
консултират лично с лекарите-кардиолози. 

 
Доброволците на БЧК и БМЧК-Ямбол 

раздаваха на гражданите информационни 
материали за превенция на 
сърдечносъдовите заболявания и даваха 
съвети за здравословен начин на живот.    

Кампанията приключи с „Крос за 
здраве със СБАЛК-Ямбол и приятели“ със 
специалното участие на Енчо Керязов,   
зам.-кмет на Община Ямбол. В 
индивидуалното бягане по трасе от 1,2 км 
се включиха представители от трите 
партниращи институции и граждани. На 
финала всички участници получиха 
поощрителни награди.  

 
Русе 

Доброволци на БМЧК-Русе и доброволки 
от Ресурсния център към Обл.С на БЧК 
съвместно с УМБАЛ “КАНЕВ“ отбелязаха 
Световния ден на сърцето във фоайето на 
Хирургичния блок към болницата. 

Доброволците раздаваха 
информационни материали на гражданите, 
свързани с темата сърдечносъдови 
заболявания и начините на превенция, а екип 
от лекар, медицински сестри и представител 
на специализирана апаратура за скрининг 
преглеждаха безплатно пациенти с 
предварително записани часове.  

Здравословният начин на живот и 
възприемането на здравословни навици са 
едни от най-важните фактори за да 
поддържаме сърцето си здраво. 

 
Добрич 

Акцията по случай Световния ден на 
сърцето премина под мотото "Използвай 
сърцето си, за да победиш 
сърдечносъдовите заболявания“. 

 
На пешеходната зона на бул.          

„25 септември“ доброволците на БМЧК-
Добрич раздаваха ръчно изработени сърца, 
като напомняха, че редовните 
профилактични прегледи имат важна роля в 
ранното откриване на сърдечносъдовите 
заболявания и тяхното лечение. 

 
Първа долекарска помощ 

 

Пловдив 
По време на проведения                       

ХIX Национален BMW Събор в 
Международния панаир в Пловдив, 
доброволци на Обл.С на БЧК-Пловдив 
направиха демонстрации по оказване на 
Първа долекарска помощ. 
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Те разясняваха на посетителите на 
събитието различните видове потенциални 
травми при пътнотранспортни произшествия и 
правилните спасителни действия за оказване 
на първа помощ. 

 
Кърджали, 28 септември 2020 г. 

Деца и служители от Центъра за 
настаняване от семеен тип „Гледка“ – 
Кърджали, бяха поканени в Обл. С на БЧК, 
където им бе презентиран филм по Първа 
долекарска помощ, който дава базови 
знания и умения за безопасно и адекватно 
поведение и оказване на първа помощ при 
различни травми и битови инциденти.  

Инициативата има за цел да повиши 
обществената осведоменост по темата, 
както и да популяризира приноса на 
доброволците, които спасяват човешки 
животи. 

 

Доброволката Дарина Новакова - 
член на МАЕ, направи демонстрация на 

превръзки при силно кръвотечение и 
изгаряне, на сърдечен масаж и реанимация 
на дишането с индивидуален манекен. 

В края на обучението участниците 
имаха възможност да упражнят наученото и 
получиха брошури и материали по темата, 
които да обогатят познанията им 
допълнително. 

 
Подкрепа за уязвими граждани 

 

Бургас 
В периода 1.10 - 31.12.2020 г.       

БЧК-Бургас ще предоставя топъл обяд на 
77 самотно живеещи възрастни хора с 
ниски доходи. 

 

Менюто включва супа, основно ястие, 
хляб и десерт на цена 2,90 лв за дневен 
обяд. Финансовите средства са осигурени 
от Фонд „Социална закрила“ и от бюджета 
на Община Бургас. 

 
Разград 

Обл.С на БЧК-Разград предостави на 
семейството на Севдим Сюлюман 
хранителен пакет с продукти, набрани от 
съвместната 
дарителска 
кампания „Купи и 
дари” на БИЛЛА и 
БЧК. Сигналът за 
нуждаещото 
семейство подаде 
кметът на община 
Кубрат Алкин 
Неби. 
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Мъжът се нуждае от трансплантация 
на двата бъбрека и всяка помощ е 
навременна за него и 5-членното му 
семейството.  

 
БЧК помага на деца-бежанци 
 

София, 30 септември 2020 г. 
В зала „Музейна” на БЧК Красимира 

Николчева, зам.-генерален директор на 
организацията предостави на Иван 
Миланов, директор на дирекция 
"Международна дейност" в Държавната 
агенция за бежанците при МС, дарение от 
100 лаптопа и 30 рутера за осигуряване на 
дистанционно обучение на настанените в 
приемателните центрове на ДАБ деца 
бежанци, 8 бактерицидни UVC - лампи за 
дезинфекция на повърхности и въздух и за 
стерилизация на помещения, 
информационни материали за превенция от 
заразяване с вирусни инфекции, вкл. 
COVID-19, както и брошури за ползване на 
дигитални платформи за дистанционно 
обучение за децата бежанци. 

 
Осигуряването на оборудването и 

информационните материали е в 
изпълнение на споразумение между МВР и 
БЧК в рамките на проект 
HOME/2016/AMIF/AG/EMAS/0044 
“Укрепване на националния капацитет на 
Република България в областта на 
убежището и миграцията", финансиран по 
фонд"Убежище, миграция и интеграция", 
изпълнен в периода 22 юни - 30 септември 
2020 г. 

 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

Годишна конференция по Възстановяване 

на семейни връзки 
 

22 – 25 септември 2020 г.  

Вследствие на създалата се 

епидемична обстановка в световен мащаб 

годишната конференция на европейските 

национални дружества по „Възстановяване 

на семейни връзки“ (ВСВ) - Евразия 2020, 

за първи път бе проведена онлайн. 

Конференцията продължи 4 дни, 

разпределена в две сесии, като през 

последния ден бяха сформирани и 4 

работни групи. Благодарение на 

професионалната организация бяха 

запазени всички важни компоненти на 

ежегодното събитие. 

Фасилитатор на срещата беше 

Международният комитет на Червения 

кръст (МКЧК). 

 

Тази година бяха поканени да 

участват и експерти по ВСВ от Източна 

Европа и Централна Азия с цел интеграция 

в бъдещите платформи. Така броят на 

участниците надвиши 200 представители от 

различни национални дружества, от 

централата на МКЧК в Женева, делегации 

на МКЧК (Париж, Белград, Брюксел, 

Бейрут), Европейския офис на ЧК със 
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седалище в Брюксел, МФЧК/ЧП, 

Международната служба по издирвания, 

Турция, Киргизстан, Австралия и др. 

Конференцията беше открита от Йелена 

Лепотич - началник на отдел „ВСВ и 

изчезнали лица“ МКЧК – Женева, Мартин 

Шуеепп - регионален директор по 

операциите в Европа и Централна Азия към 

МКЧК – Женева, и Елкхан Рахимов - 

регионален директор за Европа и 

Централна Азия на МФЧП/ЧП-Будапеща. 

 

По време на форума бяха разгледани 

въпроси, фокусирани върху прилагането в 

работна среда и получаването на обратна 

връзка за внедряването на новата 

Стратегия по „ВСВ“ 2020 – 2025, приета от 

Съвета на делегатите в края на 2019 г., 

както и за проправяне на пътя за обща 

Евразия. Важен акцент в темите беше „ВСВ 

във времена на коронавирус“. Беше 

получена актуална информация за 

миграционната обстановка и дейността по 

ВСВ във времето на пандемия и бе 

споделен опита на различни национални 

дружества при преодоляване на 

предизвикателствата, пред които са 

изправени в работата си в условията на 

извънредна ситуация.  

Българският Червен кръст беше 

представляван от Преслава Лилова - 

директор „Международно сътрудничество и 

програми“ и член на Лидерската платформа 

по ВСВ, която презентира адаптирането в 

работата на БЧК по „ВСВ и закрила на 

мигранти по време на коронавирус“, и от 

Светослав Русев, началник отдел 

„Международно сътрудничество“ и 

координатор на проект „ВСВ и закрила“ в 

Секретариата на БЧК.  

В работата по групи, съобразно 

направленията на дейността по ВСВ имаха 

възможността да вземат участие и Калинка 

Янкова - експерт по ВСВ, дирекция 

„Международно сътрудничество и 

програми“ в работна група „Бъдещето на 

платформата „Открий лицето“ в Европа“, и 

Полина Христова - експерт в дирекция 

„Връзки с обществеността и 

фондонабиране“ и специалист по ВСВ в 

работна група „Популяризиране на 

програмата ВСВ в рамките на мандата; 

дейности и стратегии“.  

Разгледани бяха и редица теми и 

ключови въпроси, свързани с напредъка в 

развитието на проекта „Открий лицето“ и 

неговото популяризиране, с нарастващата 

роля на ВСВ при бедствени ситуации, с 

процеса на актуализация на защитата на 

личните данни, с процедурата  за събиране 

на семейства, както и резултатите от 

изследвания, проведени през 2019 г. 

Представено беше актуалното състояние и 

резултата от усъвършенстване на т. нар. 

„Екосистема по ВСВ“, включваща основни 

комуникационни инструменти, в т. ч. 

Флекстранет, Флансърс, Обмен на данни в 

защитена среда, онлайн услуги, „Открий 

лицето“ и др. Споделени бяха и множество 

конкретни случаи, тенденции и добри 

практики за справяне с трудности в процеса 

на работа.  

Годишната конференцията по ВСВ 

премина наситена с хуманитарен заряд, 

изключително координирано, продуктивно и 

успешно, благодарение на всеобщите 

усилия на организаторите и участниците.  
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ГОТОВНОСТ ЗА РЕАКЦИЯ ПРИ КАТАСТРОФИ 
 

Учение за реакция при мащабно ПТП 

Разград  
Учение за реакция при мащабно ПТП 

се проведе в натоварен пътен участък на 
пътя за жп гара Разград. Беше 
пресъздадена ситуация на тежко 
пътнотранспортно произшествие, с 
множество пострадали и разлив на опасно 
химическо вещество.  

В учението участваха частите на ЕСС 
- служители на ОД на МВР, Регионална 
дирекция „Пожарна безопасност и защита 
на населението“, Центъра за спешна 
медицинска помощ, ДЕРБАК на Българския 
Червен кръст, сектор „Специализирани 
оперативни дейности“ към РДПБЗН-Русе, 
Окръжна прокуратура - Разград, Областно 
пътно управление, служители на 
областната администрация и община 
Разград. Доброволци на БМЧК Разград бяха 
„пострадалите“ при ПТП. 

 

Екипът на ДЕРБАК Разград оказа 
помощ на „пострадал” със счупване на 
бедро,”счупена ръка”, ”множество 
порязвания” и „изпаднал в шок” пътник.  

На учението присъства Анжелина 
Тотева, зам.-председател на Държавна 
агенция "Безопасност на движението по 
пътищата". Тя оцени високо участието на 
представителите на всички служби и 
подчерта,че подобни учения са много 
важни, защото това е начина да се 
проверят възможностите за реакция, а 
институциите да подобрят координацията 
помежду си. 

„Само с активни действия по места можем 
да постигнем устойчиво повишаване на 
безопасността на движението по пътищата. 
Това сме заложили и като философия в 
основата на новата Стратегия за 
повишаване безопасността на движението 
по пътищата за следващите 10 години – 
активна роля на регионите“, каза още тя. 

 
Ямбол, 30 септември 2020 г. 

В сградата на Обл.С на БЧК-Ямбол 
се проведе редовна сбирка и обучение за 
нови и дългогодишни членове на 
Доброволния екип за работа при бедствия, 
аварии и кризи /ДЕРБАК/. Тя бе ръководена 
от Красимира Харутюнян, ръководител на 
ДЕРБАК към БЧК – Ямбол, която представи 
новите членове на екипа, като изрази 
задоволство от споделеното желание и 
висока мотивация за участието на всеки 
един от присъстващите, в дейности за 
подкрепа и намаляване на уязвимостта 
сред лица и семейства, засегнати от 
бедствени и други кризисни ситуации.   

Добриела Праматарова, специалист 
„Мениджмънт на бедствия“ в Секретариата 
на Обл.С на БЧК–Ямбол, проведе 
синтезирано обучение по Общи знания за 
БЧК, роля и отговорности на организацията 
на национално и местно ниво преди и по 
време на кризи, дейности на 
специализираните екипи на БЧК и 
взаимодействие с партньорите от Единната 
спасителна система. 

 
Обсъдиха се въпроси, свързани с 

предстоящата отчетно-изборна кампания 
2020/2021 г. в системата на БЧК и изборът 
на ръководни органи. Под формата на 
дискусия бяха обсъдени и набелязани 
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конкретни теми за предстоящи обучения и 
тренировъчни занятия, които да бъдат 
включени в Плана за дейностите на 
ДЕРБАК-Ямбол през 2021 г., с цел 
повишаване на доброволческия капацитет и 
работа в условия на риск от заразяване с 
COVID-19. 

В края на срещата новите членове на 
екипа получиха първите си тениски със 
символите на БЧК от Красимира Харутюнян, 
ръководител на ДЕРБАК-Ямбол. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Онлайн Академия на Български младежки 
Червен кръст 
 

3 октомври 2020 г. 
Над 100 доброволци и щатни 

служители се включиха в програмата на 
Първата онлайн Академия на Български 
младежки Червен кръст 

След официалното откриване бе 
проведено специализирано ателие на тема 
„Общи знания за Международното 
движение на Червения кръст и Червения 
полумесец“, с обучители - Станимир 
Бояджиев - председател на БМЧК, Деница 
Баръмова – директор на дирекция БМЧК, 
гост-лектор Александра Василева – 
юрисконсулт в Дирекция „Правна“ на БЧК, и 
членовете на Изпълнителния съвет на 
БМЧК. 

 

В рамките на програмата бяха 
проведени и първите обучителни сесии по 
отделните модули: Лидерство и младежко 
овластяване, Активно включване в 

социална среда, Промоция на 
хуманитарните ценности и Здравна 
програма на БМЧК.  

Паралелно с всички сесии се 
провеждаше и „Виртуално кафе“, в което 
участниците от различните групи можеха да 
се срещнат, да се запознаят и да обменят 
идеи.  

 

На 4 октомври се проведе ателие на 
тема „Медии и социални мрежи“ с водещи 
Михаил Иванов – член на ИС на БМЧК, и 
Велимира Симеонова, доброволец на 
БМЧК-Варна. В ателието се включиха над 
30 души, които имаха възможност да се 
запознаят с различни платформи, 
приложения и насоки за разработване на 
съдържание за социални мрежи и 
популяризиране на организацията. 

Това ново за всички начинание 
стартира много успешно с голям интерес и 
отлична обратна връзка. Първата Е-
Академия на БМЧК ще продължи и през 
следващите уикенди на месец октомври.  

 
Изнесено заседание 

 

Русе, 1 октомври 2020 г.  
Общинският съвет на БЧК-Русе 

проведе изнесено заседание в лятната 
градина на х-л „Рига“. Иво Минчев – 
ръководител на ДЕРБАК, запозна 
присъстващите с участието на 
доброволците в обучението по проект 
„Центрове за повишаване готовността на 
населението за реакция при наводнения“, 
финансиран по ОП „Околна среда“ на тема 
„Теоретична и практическа подготовка на 
доброволци, за реакция при наводнения и 
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последващи кризи“ през месец септември в 
гр. Варна. Обсъдени бяха въпроси,свързани 
с по-значимите дейности на БМЧК-Русе в 
епидемични условия. Разгледани бяха и 
някои от предизивикателствата, свързани с 
реализирането на социалните услуги 
„Център за работа с деца на улицата“ и 
„Център за настаняване от семеен тип за 
деца без увреждания “. 

 
Специален акцент бе поставен върху 

предстоящата отчетно-изборна кампания на 
дружествено и общинско ниво и високата 
степен на отговорност при нейното 
реализиране в условията на усложнената 
епидемична обстановка. Общинският съвет 
на БЧК-Русе подкрепи Концепция за 
кампания, свързана с повишаване на 
информираността за дислексията и 
свързаните специфични нарушения в 
способността за учене на Иво Минчев и 
Мария Станкова, която да бъде внесена за 
разглеждане от Обл.С на БЧК-Русе. 

 
Обучения на доброволци 
 

София 
БМЧК-София проведе поредица 

обучения за доброволци с адаптирана 
програма и методи на работа с цел 
спазването на противоепидемиологични 
мерки и прилагането на действащите 
заповеди. 

В началото на септември 20 нови 
доброволци от Втора териториална 
организация към СО на БЧК участваха на 
две обучения по темата „Общи знания за 
движението на Червения кръст и Червения 
полумесец“. Те имаха възможността на 

живо да се запознаят с историята, мисията, 
визията на организацията. Да разберат за 
смисъла и естеството на червенокръстката 
дейност. 

 
На 22 септември се проведе 

обучение по „Социално помощна дейност“ - 
1 ниво от Сертификационната система на 
БМЧК-София. То бе посрещнато с голям 
интерес от страна на доброволците на 
организацията и в него се включиха 40 
души, желаещи да работят активно по 
темата. Бяха представени новите форми на 
работа в социална среда с уязвими групи и 
бе планирана поредица от активности, 
които да промотират социално-помощната 
дейност сред по-широк кръг от 
населението. 

 
На 26 септември в обучение по 

„Превенция на сексуално-рисковото 
поведение“ – 1 ниво, се включиха               
30 доброволци от БМЧК-София. Те 
придобиха информация за ХИВ вирусът, 
начините на заразяване и предпазване, 
методите на изследване и стигмата, с която 
се сблъскват носителите на вируса и 
техните близки. Участниците имаха 
възможността да придобият умения по 
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комуникация, презентиране и работа с 
ученици по модела „Връстници обучават 
връстници“ в условията на пандемия. 

 
Смолян 

Доброволци на БМЧК-Смолян 
проведоха ателие на тема "Комуникация" по 
методиката "Умения за живот" на Датския 
Червен Кръст. В него участва отбор от 11 
футболисти от школата на ФК "Родопа" - 
Смолян, които по време на сесиите 
тренираха своите умения за активно 
слушане, дискусия в група и споделяне на 
своя гледна точка по теми, свързани както с 
живота, така и със спорта. 

 
Обучението по методиката "Умения за 

живот" има за цел да укрепи устойчивостта и 
отношението на младите хора за адекватни 
реакции и ефективно справяне с промените, 
предизвикателствата и възможностите на 
ежедневието. 

 
Ателие по здравословно хранене 
 

Русе 
На 29 септември, при спазване на 

всички противоепидемични мерки, 

доброволци на БМЧК организираха ателие 

по здравословно хранене с децата от 

социалните услуги ЦНСТ и ЦРДУ в Центъра 

за социални услуги към Обл.С на БЧК-Русе, 

по проект, подкрепен от съвместната 

дейност на Турски Червен полумесец и 

Български Червен кръст. В него се 

включиха и гостите Йозге Ирмак, 

ръководител на делегацията на ТЧП в 

България, и Стефан Машев. 

 

Децата сами приготвиха 

здравословни сандвичи и собственоръчно 

направиха бонбони. Така малчуганите 

разбраха, че здравословната храна може 

освен да е вкусна и да е част от тяхното 

ежедневие.  

В знак на благодарност децата 
поднесоха на Йозге Ирмак специално 
направен за нея подарък. 

 
Участие в общоградско събитие 

 

Добрич 
Младежи от областната организация 

БМЧК се включиха в общоградската 
инициатива „Добрич за Живей Активно! 
2020“, организирана от Общината в 
рамките на обявения Национален конкурс 
за спонсорство на общинския проект 
„Нестле за Живей Активно! 2020“. Целта е 
да се промотира движението, спорта и 
балансираното хранене в България, а 
градът, в който участниците изминат най-
много километри ще получи финансиране 
за изграждане на детска площадка за деца 
с увреждания. 

Доброволците регистрираха, 
насочваха участниците по маршрута и 
раздаваха информационни материали за 
здравословното хранене. За безопасното 
преминаване на велосипедистите и 
пешеходците до крайната точка на 
маршрута се погрижиха три доброволни 
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двойки патрули по първа помощ. Денят 
премина без инциденти. 

 
В инициативата в Добрич се 

включиха 333 участници, които изминаха 
общо 433 км.  

 
Лятно кино с БМЧК 
 

Силистра, 30 септември 2020 г. 
По повод завръщането след лятната 

ваканция и по идея на младежите от БМЧК-
Пловдив доброволците от БМЧК-Силистра 
проведоха една по-различна работна 
среща. 

Обсъдиха в какви интересни и 
иновативни инициативи и обучения ще 
могат да се включат до края на 
календарната година, след което заедно 
изгледаха един от най-нашумелите 
български филми - "Доза щастие". 

 
Събитието бе отворено за всички 

ентусиасти и се проведе на открито, 
съобразно всички противоепидемиологични 
мерки. 

 

Световен ден за защита на животните 
 

Добрич 
На 4 октомври, при спазване на 

необходимите противоепидемиологични 
мерки, доброволците на БМЧК-Добрич 
отбелязаха Световния ден за защита на 
животните с посещение в „Центъра за 
защита на животните“. Директорът на 
Центъра ги запозна със спецификите в 
отглеждането на всички животни. 

 
Младежите нахраниха част от 

бездомните животни с повече от 15 кг 
храна. В акцията се включиха 10 
доброволци. 

 
ПРЕДСТАВЯМЕ ВИ… 

 

Работа в условия на епидемичен риск 
 

Интервю на Пресцентъра на БЧК с 
директора на Секретариата на Обл.С на 
БЧК – Ямбол инж. Митко Филипов 

 
- Г-н Филипов, как БЧК-Ямбол организира 
работата си след обявяването на 
извънредното положение в страната, 
въведено заради разпространението на 
коронавируса? 
 
Инж. Митко Филипов: 
С обявяването на 
извънредното 
положение Ямболската 
червенокръстка 
организация се 
изправи пред ново 
предизвикателство. 
Наложи се да работим 
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в безпрецедентни условия и непосредствен 
риск от заразяване с  COVID-19. Това бе 
моментът, в който да проявим гъвкавост за 
да успеем да съхраним здравето и силите 
си и за пореден път да утвърдим ролята си 
на достоен партньор на държавата и 
институциите, като осъществяваме 
дейности за подкрепа на най-уязвимите 
граждани. Незабавно бяха предприети 
конкретни мерки за намаляване и 
предотвратяване на риска от заразяване с 
коронавируса, както за служителите от 
Секретариата и доброволците от 
структурите в петте общини: Ямбол, 
Тунджа, Стралджа, Елхово и Болярово на 
Ямболска област, така и за лицата, обект на 
материално подпомагане и други 
хуманитарни интервенции. 

 
Предизвикателство за нас бе и продължава 
да са, съществуващите рискове не само за 
гражданите, които получават директна 
подкрепа от Областната организация на 
БЧК, но и за щатните служители, 
доброволците и партньорите, с които 
взаимодействаме. Въведохме в действие 
План за превантивни мерки и ограничаване 
разпространението на коронавируса, който 
включваше: правила за достъп и 
пребиваване на служителите на БЧК и 

граждани в сградата на Секретариата на 
Обл.С на БЧК-Ямбол в условия на 
извънредна епидемична обстановка, мерки 
за опазване здравето на доброволците и 
служителите, обслужващи нуждаещи се 
хора по домовете, инструкции за спазване 
на физическа дистанция, дезинфекция, 
ползването на лични предпазни средства, 
съвети за водене на разговор по телефон 
от доброволци и служители, оказващи 
психосоциална подкрепа на гражданите, 
информационни материали, табели, 
плакати и др. с препоръки за предпазване 
от COVID-19.  
В условията на извънредно положение за 
цялата страна, което в последствие 
премина в извънредна епидемична 
обстановка, която продължава и в момента, 
прехвърлихме превантивната си дейност в 
интернет пространството, възползвайки се 
от възможностите за работа в интернет 
среда. Това ни позволи да достигнем не 
само до членове и доброволци на 
организацията, но и до по-широк кръг от 
хора с различна възраст и професии. 
Предоставяхме ценна информация и 
съвети за предпазване от заразяване с 
новия коронавирус, чрез местните медии, 
фейсбук страницата на БЧК-Ямбол и други 
онлайн канали. Дейността ни бе насочена в 
две посоки: предоставяне на директна 
подкрепа за най-нуждаещите и полагане на 
сериозни усилия за да запазим нашият най-
ценен ресурс – доброволците и 
служителите на организацията.  
Нашата основна грижа и отговорност е да 
съхраним живота и здравето на 
служителите и доброволците, като 
продължим да изпълняваме присъщите за 
организацията дейности за подкрепа на 
най-уязвимите и се грижим за повишаване 
капацитета на организацията и 
доброволците за работа в условия на 
пандемия.. 
 
- Как бяха подпомогнати нуждаещите се в 
Ямболска област?  
 
Инж. Митко Филипов: Подпомагането на 
нуждаещите се граждани, се осъществи в 
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две основни направления - информираност 
и директна подкрепа. 
Организирахме информационни кампании 
/онлайн/ за жителите в петте общини, 
съвместно с местните печатни и електронни 
медии за предпазване от заразяване с 
коронавируса, за действия при възникване 
на критична ситуация при усложнена зимна 
обстановка и за намаляване на риска от 
инциденти в летните горещини. 
Проведохме индивидуални консултации за 
оказване на Първа психологична помощ и 
предоставяне на хранителни продукти за 
лица, живеещи на улицата за повишаване 
на собствения им капацитет, за справяне с 
трудности при намиране на работа, 
здравословни проблеми и др. Осигурихме 
професионална помощ и подкрепа сред 
професионалисти в сферата на 
здравеопазването, министерствата на 
вътрешните работи и на образованието, 
членове на оперативни щабове, медицински 
съвети и др., за намаляването на стреса, 
тревожността и съществуващи 
емоционални трудности, възникнали във 
връзка с изпълнението на професионалните 
задължения в полза на другите по време на 
кризи. Разкрити бяха 4 телефонни линии, 
обслужвани от висококвалифицирани 
експерти в оказването на Първа 
психологична помощ и психосоциална 
подкрепа при бедствия и кризи - членове на 
ДЕРБАК. За 2 месеца бяха обхванати над 
300 души. 

 
Осъществихме съвместна кампания под 
мотото „Да бъдем отговорни“ заедно с 
Областната администрация и Община Ямбол 
за предоставяне на предпазни маски на 

гражданите на Ямбол. Членове на ДЕРБАК и 
служители от Областната администрация, 
разпределени в четири смесени екипа, 
раздаваха маски, осигурени от Общината и 
брошури със съвети за предпазване от 
COVID-19. Общият брой на обхванатите е 
460 души.  
Непосредствено със старта на новата 
учебна година, при стриктно спазване на 
всички въведени противоепидемиологични 
мерки, доброволци на БМЧК-Ямбол и щатни 
служители от Секретариата на Обл.С на 
БЧК, проведоха няколко инструктажа на 
ученици и учители в от училища в областта 
за безопасно поведение и предпазване от 
заразяване с новия вирус. Специално 
внимание бе отделено на ползването на 
лични предпазни средства - маски и 
ръкавици.   
Организирахме обучение на тема 
„Превенция и мерки срещу COVID-19” за 
граждани от третата възраст по проект 
„Повишаване информираността на 
обществото по проблемите на възрастните 
хора и защита на техните права”. Целта бе 
те да придобият знания за новия 
коронавирус и разпространението му, 
симптоми, начини на предаване, кои са най-
застрашените групи от заразяване, мерки за 
спазване на лична хигиена, дистанция и др. 

 
Възрастните хора, получиха ценни съвети 
за последователността на действията, 
които трябва да се предприемат, ако се 
почувстват зле, имат характерните 
симптоми и съмнения за заразяване с 
COVID-19. 
Предоставена бе хуманитарна помощ и 
предпазни средства на институционални 
бенефициенти: 
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Успешно реализирахме дистрибуция на 
1000 хранителни пакета, предназначени за 
лица и семейства, поставени под карантна, 
вследствие на установени огнища с голям 
брой заразени с коронавирус в ромските 
махали на Ямбол и Стралджа.    
С хранителни продукти, набрани от 
съвместната кампания „Купи и дари“ на 
БИЛЛА и БЧК, бяха подпомогнати 14 
социално уязвими лица от Съюз на 
ветераните от войните в България. 

 
Обл.С на БЧК получи дарение от 300 броя 
защитни шлемове и 1000 бр. плакати с 
информация за предпазване от 
коронавирус от Печатница „Диагал Принт“ – 
Ямбол, което беше предоставено на 
граждани и институции, а плакатите бяха 
разлепени в цялата област. 
Предоставихме лични предпазни средства – 
маски и шлемове, захарни изделия и 
подкрепителни напитки на болници и 
институции - МБАЛ „Св. Пантелеймон“, 
МБАЛ „Св. Йоан Рилски“, Специализирана 
болница за активно лечение по 
кардиология, Комплекс за социални услуги 
за деца и възрастни, Сектор „Охранителна 
полиция“, училища и др. Общо 
подпомогнати са над 450 души. 
 
Представител на БЧК-Ямбол, при 
необходимост, участва в заседанията на 
Областния оперативен щаб и Медицинския 
съвет, сформирани в условията на 
извънредно положение и извънредна 
епидемична обстановка за страната. 

- В условията на епидемичен риск 
областната организация на БЧК 
продължава да работи по редица каузи, 
една от тях е Превенцията на пътния 
травматизъм. Разкажете ни повече за 
инициативата на БЧК-Ямбол за създаване 
на Учебен център на БЧК по пътна 
безопасност – община Ямбол. 
 
Инж. Митко Филипов: Областната 
организация на БЧК-Ямбол винаги е 
работила в интерес на уязвимите общности 
и хората в неравностойно положение, с цел 
намаляване на човешкото страдание във 
всичките му форми в тясно сътрудничество 
с местната и държавната власт, 
благодарение на всеотдайната работа на 
многобройните си членове, доброволци, 
висококвалифицирани служители и 
обществено признати ключови ръководни 
кадри. 
Може би най-уязвими са децата, участници 
в движението по пътищата, като пешеходци 
и велосипедисти, особено, ако е 
недостатъчна или принизена тяхната 
подготовка и възпитание. Така се оформят 
една от най-рисковите групи на пътя, 
подрастващите - липсата на опит, знания и 
умения как да се движат безопасно по 
улиците и тротоарите и как да спазват 
правилата на движение и това ги прави 
много често жертви на ПТП. Особено ценни 
за тях са уменията за безопасно движение и 
толерантност на пътя, като бъдещи водачи 
на МПС, с цел намаляване на 
пътнотранспортните произшествия и 
жертвите на пътя. 
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Тези предпоставки и стремежа да 
приобщаваме младите хора към 
хуманитарни ценности и принципи на 
червенокръстката организацията, зародиха 
идеята за засилена работа с децата и 
учениците, с цел превенцията на пътния 
травматизъм, защото си даваме сметка, че 
усилията за да спасим едни детски живот, 
чрез обучение и практическа подготовка за 
безопасно поведение на пътя, си заслужава 
да бъде кауза, общо приета и 
удовлетворяваща цялото ни общество. 

 

След заявена готовност от страна на 
Ямболската червенокръстка организация пред 
местната общност, чрез решение на 
Общински съвет, и по предложение на кмета 
на Община Ямбол, ни беше предоставена за 
безвъзмездно ползване, така известната 
„велоплощадка по приложно колоездене“ в 
града, която преди два месеца беше доста 
занемарена и беше в невъзможност да се 
използва. 
Обл.С на БЧК-Ямбол вече започна дейности 
за възстановяване на велоплощадката. До 
момента са боядисани и ремонтирани огради 
и портални врати на обекта, изрязани и 
почистени са храсти и дървета, застрашаващи 
здравето на участниците в обучителния 
процес, освежена е фасадата на сградата с 
помещенията и е подобрена цялостната визия 
на площадката, почистен и ремонтиран е 
покрива и др. За да получи завършен вид и да 
се пусне в експлоатация, като учебен център 
на БЧК по пътна безопасност, е необходимо 

да се асфалтират алеите и възстановят 
тротоарите и пътеките на велоплощадката, да 
се направи нова маркировка, светофарна 
уредба и пътни знаци, да се ремонтират 
подовите настилки в помещенията и да се 
възстановят зелените площи. 
Заслуга за всичко това имат най-вече 
доброволците на областната организация на 
БЧК и БМЧК, както и младежи от други НПО, 
граждани, фирми, работници от общински и 
частни комунални дружества, които полагат 
безвъзмезден труд и даряват средства за 
закупуване на материали. 
Благодарим на всички хора и фирми, които 
към момента се включиха с финансов, 
материален и човешки ресурс. Това ни кара 
да се чувстваме спокойни, че вървим в 
правилна посока, в името за спасяване на 
човешки живот.  
Ние вярваме, че ще успеем да привлечем още 
партньори в това благородно начинание, 
защото децата са нашето бъдеще. Чрез 
дейности за превенция на пътния 
травматизъм ще достигнем до повече деца, 
които ще придобият умения сами да се пазят 
на улицата и да пазят своите връстници.  
 
„Изказвам дълбоката си благодарност към 
всички наши доброволци и щатни служители, 
към всички дарители, партньори и 
представителите на местната и 
държавната власт, за оказаната безрезервна 
подкрепа, чрез общи усилия и в съгласие, да 
окажем своевременна помощ, за да намалим 
човешкото страдание и социална уязвимост 
на гражданите и техните семейства. 
Вярвам, че каузата на Българския Червения 
кръст е жива и пълноценна, чрез усилията и 
подкрепата на цялото ни общество“. 
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